O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro, em

conformidade com o que dispõe o § 5º combinado com o § 7º do artigo 115 da

Constituição Estadual, promulga a Lei nº 9.319, de 14 de junho de 2021, oriunda

do Projeto de Lei nº. 1233, de 2019.

LEI Nº 9319 DE 14 DE JUNHO DE 2021.

DETERMINA O TOMBAMENTO DA LAGOA DE ARARUAMA E

DA PESCA ARTESANAL PRATICADA EM TODA A SUA EXTENSÃO, COMO

PATRIMÔNIO AMBIENTAL, HISTÓRICO E CULTURAL DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam a Lagoa de Araruama e a pesca artesanal praticada em toda a sua

extensão tombados para fins de proteção ambiental e conservação histórica e cultural,

nos moldes do art. 98, XVI, da Constituição do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º (VETO MANTIDO)

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro, em 14 de junho de 2021.

DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO

Presidente

Ficha Técnica

Projeto de Lei nº 1233/2019 Mensagem nº

Autoria SUBTENENTE BERNARDO, Luiz Paulo, Fabio Silva, Carlos Minc, Danniel

Librelon, Lucinha, André Ceciliano, Waldeck Carneiro, Eliomar Coelho, Bebeto,

Franciane Motta, Giovani Ratinho, Anderson Alexandre e Márcio Canella

Data de publicação 15/06/2021 Data Publ.

partes vetadas

Situação Em Vigor

Texto da Revogação :

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262ef/a23d09857921eacb032586f4007e155a?OpenDocument&ExpandSection=-2&Highlight=0,pesca#_Section2

Ação de Inconstitucionalidade

Situação Não Consta

Tipo de Ação

Número da Ação

Liminar Deferida Não

Resultado da Ação

com trânsito em

julgado

Link para a Ação

Fonte:

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262

ef/a23d09857921eacb032586f4007e155a?OpenDocument&Highlight=0,pe

sca

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262ef/a23d09857921eacb032586f4007e155a?OpenDocument&ExpandSection=-3&Highlight=0,pesca#_Section3